
 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dr. Antonio RUSSO) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è  firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 
 

 

Determinazione dirigenziale n.  105 del  12/10/2020 
Oggetto : Progetto "Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali" (CUP 
H14B20001960005) finanziato dall'aumento del diritto annuale nel triennio 2020-2022 ai sensi della 
Legge 580/1993, art. 18, comma 10. Attribuzione compiti operativi all'Azienda Speciale SERM. 

    
IL  SEGRETARIO GENERALE  

ai sensi del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

- VISTA la deliberazione di Giunta n.26 del 30 marzo 2020 che ha ratificato il Provvedimento Presidenziale n. 
5 del 24/03/2020 Assetto macro-strutturale dell’ente: approvazione modifica competenze delle Aree 
dirigenziali,ai sensi dell’art. 9 comma 2 del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
dell’ente con il quale è stata approvata la proposta di revisione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente; 
- VISTA la determinazione dirigenziale n. 43 del 30/03/2020 avente ad oggetto ”Revisione microstruttura 
organizzativa e funzionigramma della Camera di Commercio del Molise e istituzione delle aree di posizione 
organizzativa"; 
- VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580 ed in particolare l’art. 20, come sostituito dall’art. 1, comma 20, 
del D.Lgs. n. 23 del 15/02/2010 e modificato dall’art.1, comma 1, lettera t del D.Lgs n. 219 del 25/11/2016, 
che attribuisce ai Segretari Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio, di cui all’art. 16 del 
D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165; 
-VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 22 luglio 2019 con cui il Dott. Antonio RUSSO 
è stato nominato Segretario Generale della Camera di Commercio del Molise a 
decorrere dal 31 luglio 2019; 
- VISTA la deliberazione di Giunta n. 65 del 18/09/2017 con cui, tra l’altro, la Giunta ha affidato al  dott. 
Antonio Russo, la titolarità dell’Area dirigenziale A -“SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO, SERVIZI 
DIGITALI, SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO” e dell’Area dirigenziale B - “ANAGRAFE E SERVIZI DI 
REGOLAZIONE E TUTELA DEL MERCATO”, presenti all’interno della struttura organizzativa dell’Ente; 
- VISTA la deliberazione del Consiglio n. 25 del 17 novembre 2017 con cui sono state aggiornate le “Linee di 
mandato e programma pluriennale 2016/2020”; 
- VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 11 del 24 ottobre 2019 con cui è stata approvata la 
“Relazione previsionale e programmatica Anno 2020”; 
- VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 13 dicembre 2019 con cui è stato approvato il 
“Preventivo Economico e il Budget economico per l’anno 2020”, aggiornato con la deliberazione del 
Consiglio camerale n. 15 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Aggiornamento del Preventivo economico e 
il Programma delle Attività – Anno 2020” 
- VISTA la deliberazione n. 112 del 13 dicembre 2019, con cui la Giunta Camerale ha approvato il “Budget 
Direzionale per l’anno 2020”, aggiornato con la deliberazione di Giunta n. 60 del 6 luglio 2020 
- VISTA la deliberazione della Giunta Camerale n. 9 del 31 gennaio 2020 con cui è stato approvato il Piano 
della performance 2020-2022, aggiornato con la deliberazione di Giunta n. 60 del 6 luglio 2020, redatto in 
coerenza e per l’attuazione dei programmi prefissati nella Relazione Previsionale e Programmatica 2020 e 
dei servizi o attività assegnati alla competenza delle diverse Aree organizzative; 
- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 5 della legge 580/93, come da ultimo modificata dal 
decreto legislativo n. 219 del 25/11/2016, “le camere di commercio possono attribuire alle aziende speciali 
il compito di realizzare le iniziative funzionali al perseguimento delle proprie finalità istituzionali e del 
proprio programma di attività, assegnando alle stesse le risorse finanziarie e strumentali necessarie”;  



 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dr. Antonio RUSSO) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è  firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 
 

 

-VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale SERM, in particolare l’art. 1 da cui si evince che la CCIAA del Molise 
ha costituito l’Azienda Speciale quale organismo strumentale e l’art. 2 che recita “Ai sensi dell’articolo 2 
comma 5 della legge 580/1993, l’azienda può realizzare le  iniziative attribuite dalla Camera di Commercio 
del Molise per il perseguimento delle finalità istituzionali ed il programma di attività propri della Camera di 
Commercio stessa”; 
- PRESO ATTO che con la sopra citata Determinazione dirigenziale n. 43 del 30/03/2020 “Revisione 
microstruttura organizzativa e funzionigramma della Camera di Commercio del Molise e istituzione delle 
aree di posizione organizzativa” sono stati rimodulati l’organigramma e il  funzionigramma della Camera di 
Commercio del Molise e che tali provvedimenti si riflettono direttamente sull’organizzazione dell’Azienda 
Speciale SERM andando a modificare i relativi funzionigramma e organigramma; 
- VISTI il funzionigramma e l’organigramma dell’Azienda Speciale SERM aggiornati con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 5 del 17.06.2020 e uniformati, ove possibile, ai format adottati dalla 
Camera di Commercio del Molise; 
- VISTA  la delibera n. 98 del 8 novembre  2019 con la quale la Giunta, con i poteri del Consiglio camerale, 
ha deliberato di approvare la proposta di incremento del diritto annuale  per il triennio 2020/2022 
finalizzata alla realizzazione di n. 5 progetti di durata triennale, tra cui il progetto "Preparazione delle PMI 
ad affrontare i mercati internazionali" di seguito anche progetto "Internazionalizzazione"; 
- PRESO ATTO che la predetta deliberazione è stata ratificata dal Consiglio con proprio atto n. 15 del 13 
dicembre 2019 avente ad oggetto "Delibera d'urgenza della Giunta con i poteri del Consiglio Camerale - art. 
2 del Regolamento per il funzionamento della Giunta - "Legge 580/1993, art. 18, comma 10, Aumento del 
diritto annuale - provvedimenti" - ratifica"; 
- VISTO il Decreto del 12/03/2020 con il quale il MISE autorizza per gli anni 2020, 2021 e 2022 l’incremento 
della misura del diritto annuale fino ad un massimo del 20% per il finanziamento dei progetti indicati nella 
deliberazione del Consiglio camerale n. 15/2019; 
- PRESO ATTO del documento approvato dal Comitato Esecutivo di Unioncamere nella riunione del 22 
aprile 2020, relativo alle schede di approfondimento  sui progetti finanziati con l’aumento del 20% a 
seguito dell’emergenza COVID-19 e delle modifiche legislative intervenute, nonché delle indicazioni 
operative per la programmazione e rendicontazione dei progetti finanziati; 
- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta della CCIAA del Molise n. 49 del 08 giugno 2020 con la quale sono 
state approvate le schede di  programmazione per l’anno 2020 dei progetti finanziati con l’aumento del 
diritto annuale per il triennio 2020/2022, tra cui il progetto "Internazionalizzazione"; 
- VERIFICATO che nel funzionigramma, e di conseguenza anche nell’organigramma, dell’Azienda Speciale 
SERM è stato inserito il processo D1.1 SERVIZI DI INFORMAZIONE, FORMAZIONE E ASSISTENZA 
ALL'EXPORT che, oltre ai servizi reali, include, nell'ambito dell'assistenza specialistica, servizi finanziari per 
il sostegno economico alle imprese molisane (es. voucher); 
- TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Azienda SERM nella gestione di iniziative in tema di 
internazionalizzazione con particolare riferimento alle attività di informazione, formazione e assistenza 
alle imprese attraverso la rete Enterprise Europe Network oltre che attraverso il Progetto "S.E.I. - 
Sostegno all'Export delle PMI" a valere sul FdP 2016, affidato all'Azienda SERM con Determinazione 
Dirigenziale n. 92 del 24 luglio 2018, e sul FdP 2017, affidato con  Determinazione Dirigenziale n. 129 del 4 
novembre 2019 e attualmente in corso; 
- VALUTATO che esiste una stretta correlazione tra il Progetto  "S.E.I. - Sostegno all'Export delle PMI" e il 
Progetto "Internazionalizzazione" per affinità di servizi e necessità di dare continuità e complementarietà 
agli interventi; 



 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dr. Antonio RUSSO) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è  firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 
 

 

- RITENUTO NECESSARIO avviare le attività del progetto "Internazionalizzazione" prevedendo per le 
ragioni espresse il supporto dell'Azienda Speciale SERM; 
- RITENUTO, pertanto, di procedere con l’attribuzione di specifici compiti operativi necessari a garantire il 
raggiungimento degli obiettivi prestabiliti dal progetto "Internazionalizzazione" per tutta la durata del 
triennio 2020/2022, con particolare riguardo alle attività finalizzate all’erogazione di servizi: 

- di scouting, assessment e prima assistenza; 
- di informazione, formazione, orientamento e accompagnamento; 
- di supporto all’ente camerale per la gestione di bandi finalizzati alla concessione 

di voucher alle imprese; 
- RAVVISATA l’opportunità di prevedere per il triennio 2020-2022 il supporto dell’Azienda Speciale SERM 
nella realizzazione del progetto "Internazionalizzazione" per le attività sopra elencate; 
- RITENUTO di rimborsare all'Azienda Speciale SERM, per tale collaborazione, la somma di € 15.000,00 
riferita all'esercizio 2020, a valere sulla voce costi esterni prevista per la realizzazione della sopra citata 
attività nella scheda di programmazione 2020 del progetto; 
- TENUTO CONTO che l'affidamento dei predetti compiti comporta, da parte dell'Azienda Speciale SERM, la 
necessità di svolgere il trattamento dei dati personali delle persone fisiche coinvolte nelle attività 
progettuali e che pertanto la Camera di Commercio del Molise, in qualità di titolare del trattamento, deve 
monitorare l'Azienda speciale SERM quale responsabile Esterno ai sensi dell'art. 28 del GDPR, dei 
trattamenti dei dati personali ad essa affidati in base all'incarico di cui al presente provvedimento; 
- VISTO il bilancio dell’esercizio in corso nel quale sono iscritte e disponibili al mastro 330 “Interventi 
economici”, sottoconto 330072, risorse nella misura di  € 61.066,67, totalmente disponibili per destinate al 
Progetto "Progetto preparazione alle pmi ad affrontare i mercati internazionali"; 

 
DETERMINA   

 
- di attribuire all’Azienda Speciale SERM specifici compiti operativi necessari a garantire il raggiungimento 
degli obiettivi prestabiliti, per l'anno 2020, nella scheda annuale di programmazione,  del progetto 
"Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali", con particolare riguardo all’erogazione di 
servizi di scouting, assessment e prima assistenza, di informazione, formazione, orientamento e 
accompagnamento, di supporto all’ente camerale per la gestione di bandi finalizzati alla concessione di 
voucher alle imprese; 
 di assegnare all’Azienda Speciale SERM la somma di €  15.000,00  a titolo di rimborso a fronte della 

collaborazione prestata nell'ambito del progetto "Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati 
internazionali" per l'anno 2020;  
 di disporre, a tal fine, delle risorse iscritte sul bilancio dell'esercizio in corso, al mastro 330 "Interventi 

economici" sottocosto 330072, pari a € 61.066,67, totalmente disponibili destinati al Progetto 
"Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali", nella misura di €  15.000,00; 
 di liquidare all'Azienda Speciale SERM l'importo suindicato, a seguito di rendicontazione delle spese 

sostenute e sulla base di una relazione sull'attività svolta nel periodo di riferimento; 
 di provvedere, con formale e separato atto, alla nomina dell’Azienda Speciale SERM quale 

Responsabile esterno, ai sensi dell'art. 28 del GDPR, dei trattamenti dei dati personali ad essi affidati in 
base all'incarico di cui al presente provvedimento.  

 


		InfoCamere - Firma digitale
	RUSSO ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




